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BÁO CÁO 
Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 8 tháng,  

phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 4 tháng năm 2025 

 

Thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, Cục Thi hành án dân sự (THADS) 

tỉnh Bắc Ninh đã thực hiện và chỉ đạo các cơ quan THADS trực thuộc tổ chức 

triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025, trong 8 tháng đã đạt được những 

kết quả cụ thể qua các mặt công tác sau: 

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định 

của Bộ Trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 

2025. 

Nhận thức được tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện chỉ tiêu về 

nhiệm vụ thi hành án theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của 

Quốc hội; Quyết định số 2380/QĐ-BTP ngày 17/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp ban hành chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, 

theo dõi thi hành án hành chính năm 2025 và Quyết định số 1798/QĐ-TCTHADS 

ngày 23/12/2024 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành 

án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính cho các Cơ quan thi hành án dân sự địa 

phương năm 2025. Cục THADS đã triển khai và ra Quyết định về việc giao chỉ 

tiêu nhiệm vụ thi hành án cho các Phòng chuyên môn, các Chi cục THADS trực 

thuộc tỉnh Bắc Ninh năm 2025.  

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19/CT-TU ngày 19/4/2012 của Ban 

Thường Vụ Tỉnh uỷ Bắc Ninh về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác thi hành 

án dân sự trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo và thực hiện tốt công tác rà soát, phân loại án; 

thường xuyên bám sát cơ sở, trực tiếp hướng dẫn các Chấp hành viên Cục và các 

Chi cục tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án. 

Quán triệt và chỉ đạo Phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục Thi hành 

án dân sự trực thuộc thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của 

Bộ Tư pháp liên quan đến công tác thi hành án dân sự (Kết luận của Tổng Cục 

trưởng tại Hội nghị triển khai công tác THADS năm 2025 văn bản chỉ đạo triển 

khai công tác đầu năm, văn bản phát động các đợt cao điểm thi hành án, Kết luận 

kiểm tra, các Thông báo kết luận...). 

 2. Các hoạt động trên các mặt công tác đã thực hiện: 

 Ngay khi có các Kết luận, bút phê, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo 

Tổng cục, Cục THADS tỉnh Bắc Ninh đã ban hành Công văn triển khai đến các 

Chi cục, các phòng chuyên môn và có báo cáo về Tổng cục theo đúng yêu cầu. 
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 II. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính (Từ 

01/10/2024 đến 31/5/2025)  

1. Công tác thi hành án dân sự 

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền 

a/ Về việc:  

- Tổng số việc giải quyết là 8.995việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số 

đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) 2.968việc; Số thụ lý mới: 6.027việc, tăng 

415việc (7,39%) so với cùng kỳ năm 2024.  

- Số ủy thác: 204việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án: 12 việc. 

- Tổng số việc phải thi hành là 8.779việc, tăng 730việc (9,06%) so với cùng 

kỳ năm 2024; Trong đó: Số việc có điều kiện thi hành là 7.297việc, tăng 670việc 

(10,11%) so với cùng kỳ năm 2024, chiếm 83,11% so với tổng số việc phải thi 

hành; Số việc chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) 

là 1.372việc, tăng 74việc (5,7%) so với cùng kỳ năm 2024, chiếm 15,62% so với 

tổng số việc phải thi hành.  

- Số thi hành xong 4.935việc, tăng 421việc (9,32%) so với cùng kỳ năm 

2024, đạt tỷ lệ 67,63%, giảm 0,49% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Số việc chuyển kỳ sau: 3.884việc. 

b/ Về tiền:  

- Tổng số tiền giải quyết: 5.970.442.394.000đồng, trong đó: Số cũ chuyển 

sang (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 3.356.039.893.000đồng; Số thụ 

lý mới: 2.614.402.411.000đồng, tăng 954.244.239.000đồng (57,47%) so với cùng 

kỳ năm 2024. 

- Số ủy thác: 151.982.462.000đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án: 

89.292.674.000đồng. 

- Tổng số tiền phải thi hành là 5.729.167.258.000đồng, tăng 

1.368.815.836.000đồng (31,39%) so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: Số tiền có 

điều kiện thi hành là 3.893.611.229.000đồng, tăng 941.580.396.000đồng (31,89%) 

so với cùng kỳ năm 2024, chiếm 67,96% so với tổng số việc phải thi hành; Số tiền 

chưa có điều kiện thi hành (trừ số đã chuyển sang sổ theo dõi riêng) là 

1.180.211.388.000đồng, tăng 301.692.051.000đồng (34,34%) so với cùng kỳ năm 

2024, chiếm 20,6% so với tổng số việc phải thi hành.  

- Số thi hành xong 1.402.788.733.000đồng, tăng 612.803.721.000đồng 

(77,57%) so với cùng kỳ năm 2024, đạt tỷ lệ 36,03%, tăng 9,27% so với cùng kỳ 

năm 2024. 

- Số tiền chuyển kỳ sau còn 4.326.378.825.000đồng. 
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1.2. Tiến độ, kết quả thu hồi, xử lý tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các 

vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo:  

Toàn tỉnh Bắc Ninh có 05 vụ = 92.165.599.000đ. Kết quả: Thi hành xong 

02 việc = 28.838.900.000đ; Uỷ thác 0 việc = 132.521.000đ; Đang thi hành: 02 

việc = 61.994.178.000đ, chưa điều kiện: 01 việc = 1.200.000.000đ.   

Cơ quan THADS tiếp tục xác minh và xử lý tài sản của người phải thi hành 

án tại theo quy định của pháp luật. 

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính 

Trong 8 tháng, các cơ quan THADS tỉnh Bắc Ninh có 08 vụ việc theo dõi 

thi hành án hành chính. Trong đó, kỳ trước chuyển sang là 05 việc, trong kỳ báo 

cáo là 03 việc. Kết quả thi hành án: Thi hành xong 02 vụ việc, số còn phải thi 

hành 06 vụ việc. 

3. Công tác kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ 

* Công tác kiểm tra: 

Đánh giá chung về tình hình thực hiện Quy chế kiểm tra (kèm Quyết định 

số 1026/QĐ-TCTHADS của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS): Thực hiện Kế 

hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2025 ban hành Kèm theo Quyết 

định số 61/QĐ-TCTHADS ngày 10/01/2025 của Tổng cục Thi hành án dân sự. 

Ngày 22/01/2025, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh ban hành Quyết định số 

125/QĐ-CTHADS ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 

2025.    

Về công tác tự kiểm tra: Cục THADS tỉnh Bắc Ninh và các Chi cục 

THADS huyện, thị xã, thành phố trực thuộc đã thực hiện xong tự kiểm tra công 

tác thi hành án dân sự từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2025 theo Quyết định số 

569/QĐ-TCTHADS ngày 26/3/2025 của Tổng cục Thi hành án dân sự; thực hiện 

xong công tác tự kiểm tra kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự từ ngày 

01/10/2022 đến 31/3/2025 theo Công văn số 1005/TCTHADS-KHTC ngày 

26/3/2025 của Tổng cục Thi hành án dân sự. 

Về công tác kiểm tra cấp trên, cấp dưới: Thực hiện kế hoạch kiểm tra năm 

2025, Cục THADS tỉnh Bắc Ninh ban hành Quyết định kiểm tra chuyên đề đối với 

Chi cục THADS huyện Gia Bình, thành phố Từ Sơn. Đoàn kiểm tra đã thực hiện 

kiểm tra đối với Chi cục THADS huyện Gia Bình và đang thực hiện kiểm tra đối 

với Chi cục THADS thành phố Từ Sơn. 

Cục THADS đã ban hành Quyết định về việc kiểm tra công tác tự kiểm tra 

kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự từ 01/10/2022 đến 31/3/2025 đối với Chi cục 

THADS thành phố Bắc Ninh; huyện Tiên Du; thị xã Thuận Thành; huyện Lương 

Tài. Đoàn kiểm tra đã thực hiện việc kiểm tra đối với các đơn vị theo kế hoạch. 
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* Công tác hướng dẫn nghiệp vụ 

Công tác hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục THADS trực 

thuộc được xác định là nhiệm vụ quan trọng trong công tác thi hành án dân sự, 

đảm bảo sự thống nhất chung trong việc giải quyết thi hành án theo đúng quy định 

pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt việc hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ theo đúng Quy 

trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (kèm theo Quyết định 

số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014); Quy trình tổ chức thi hành án (kèm theo 

Quyết định số 273/QĐ-TCTHADS ngày 22/02/2017). 

Các Văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Tổng cục như: Các quy 

trình lựa chọn tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản; phần mềm cơ sở dữ liệu 

điện tử thông tin người phải thi hành án; theo dõi thi hành án hành chính đối với 

các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính,...đều được triển khai tới 

từng đơn vị trực thuộc. 

Các vụ việc phức tạp, khó khăn vướng mắc, nhất là các vụ việc kê biên, bán 

đấu giá tài sản, Cơ quan THADS cấp huyện đều trực tiếp xin ý kiến chỉ đạo và 

được Cục THADS tỉnh giải đáp, hướng dẫn cụ thể, tháo gỡ kịp thời đạt hiệu quả 

tốt.  

- Đã tiếp nhận: 02 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của 

Chi cục, đã xem xét, giải quyết: 01/02 văn bản, đạt tỷ lệ 50%, còn chuyển kỳ 

sau giải quyết: 01 văn bản.  

- Đã gửi: 0 văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục. Đã 

được xem xét giải quyết: 0/0 văn bản, đạt tỷ lệ 100%.  

4. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị. 

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự: Công tác tiếp công dân luôn được 

lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh quan tâm và chỉ đạo sâu sát, kịp thời. Cục và 

các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc đều bối trí 01 phòng tiếp công dân, ban 

hành nội quy, quy chế tiếp công dân, bố trí cán bộ có phẩm chất đạo đức, trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ thường trực tiếp công dân; xây dựng lịch trực tiếp công 

dân vào 01 ngày cố định hàng tuần của lãnh đạo Cục, Chi cục. Trong 8 tháng năm 

2025, các cơ quan thi hành án trong toàn tỉnh đã tiếp tổng số 100 lượt công dân 

đến kiến nghị, phản ánh, gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thi hành án 

dân sự, trong đó: Cục Thi hành án dân sự tỉnh tiếp 61 lượt; Các Chi cục THADS 

huyện tiếp 39 lượt; Lãnh đạo tiếp 33 lượt công dân (trong đó: Lãnh đạo Cục tiếp 0 

lượt; Lãnh đạo Chi cục tiếp 33 lượt). 

- Thực hiện thống kê số liệu về giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận trên địa bàn 

là 496 đơn (trong đó: Đơn khiếu nại 121 đơn; đơn tố cáo 139 đơn; đơn kiến nghị, 

phản ánh: 236 đơn). 
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* Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo đã tiếp nhận trên địa bàn là 260 đơn (trong 

đó: Đơn khiếu nại 121 đơn; đơn tố cáo 136 đơn).  

 - Số việc thuộc thẩm quyền là 67 việc (Khiếu nại 32 việc; tố cáo 35 việc). 

Trong đó: 

+ Thẩm quyền giải quyết của Cục là: 30 việc (Khiếu nại 12 việc; tố cáo 18 

việc). 

+ Thẩm quyền của các Chi cục là 37 việc (Khiếu nại 20 việc; tố cáo 17 

việc). 

 Kết quả đã giải quyết xong: 62/67 việc (Khiếu nại 29/32 việc; tố cáo 33/35 

việc) còn 04 việc khiếu nại, tố cáo đang xem xét giải quyết theo quy định; 01 việc 

tố cáo tạm đình chỉ chờ kết quả giải quyết của cơ quan điều tra Viện KSND tối 

cao;  

- Lưu đơn: 81 đơn (Trùng, giải quyết trực tiếp, thông báo không thụ lý đơn 

khiếu nại, tố cáo). 

- Chuyển đơn: 46 đơn. 

- Hướng dẫn, trả lời đơn: 62 đơn. 

- Đơn đang xử lý (mới tiếp nhận, đang mời công dân lên làm việc): 4 đơn. 

* Tổng số đơn kiến nghị, phản ánh đã tiếp nhận trên địa bàn là: 236 đơn. 

Kết quả giải quyết xong: Lưu đơn: 45; chuyển đơn: 61; Hướng dẫn và trả 

lời đơn: 126; Đang xem xét giải quyết: 04. 

- Thực hiện thống kê danh mục vụ việc kéo dài từ 05 năm trở lên chưa giải 

quyết xong: Không. 

- Về triển khai thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung 

tố cáo đã có hiệu lực pháp luật; xử lý quyết định, hành vi bị khiếu nại, tố cáo có vi 

phạm; xử lý hoặc kiến nghị xử lý cá nhân, cơ quan có quyết định, hành vi bị khiếu 

nại, tố cáo vi phạm; xử lý người tố cáo sai sự thật: Được thực hiện nghiêm túc, 

đúng quy định pháp luật. 

- Về việc tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo do các cơ quan Đảng, Nhà 

nước và Quốc hội chuyển đến (được tách ra từ số liệu chung; nêu rõ kết quả tiếp 

nhận, giải quyết, đánh giá tỷ lệ; đánh giá nội dung khiếu nại, tố cáo; đánh giá về 

thẩm quyền, thủ tục, thời hạn giải quyết): 02 đơn do Ban Nội chính tỉnh ủy Bắc 

Ninh chuyển đến. Cục THADS tỉnh Bắc Ninh đã giải quyết xong 02/02 đơn và 

thông báo kết quả cho các cơ quan chuyển đến theo quy định. 

5. Công tác tổ chức cán bộ.  

- Về tổ chức, bộ máy: kiện toàn các Chi cục và các Phòng chuyên môn trực 

thuộc. 
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Tổng số biên chế toàn tỉnh được giao tính đến hiện tại là 87 biên chế. Trong 

đó, số biên chế được giao của Cục là 24 biên chế (đang thực hiện 25 biên chế), các 

Chi cục là 63 biên chế (đang thực hiện 63 biên chế), số biên chế hiện có tính đến 

thời điểm hiện tại là 88 biên chế (thừa 01 biên chế). Số hợp đồng theo Nghị định 

68, 161, 111 là 15 người. Nhìn chung, đội ngũ công chức, người lao động các cơ 

quan Thi hành án dân sự tỉnh Bắc Ninh được đào tạo cơ bản, đáp ứng yêu cầu về 

năng lực và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất chính trị vững vàng, 

đạo đức tốt, có khả năng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

Về tổ chức bộ máy của Cục gồm có 04 phòng chuyên môn và 08 Chi cục 

THADS cấp huyện trực thuộc. Tính đến thời điểm hiện tại, các phòng chuyên môn 

và các Chi cục trực thuộc cơ bản đã kiện toàn được đội ngũ lãnh đạo, quản lý đảm 

bảo công tác điều hành, quản lý đơn vị được hiệu quả. Cục đã xây dựng Đề án và 

Tờ trình về việc sắp xếp, tổ chức lại các Chi cục THADS cấp huyện trình Tổng 

cục THADS phê duyệt theo quy định tại Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 

22/10/2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành 

chính và Công văn số 276/TCTHADS-TCCB ngày 22/01/2025 của Tổng cục 

THADS về việc tổ chức sắp xếp các cơ quan THADS cấp huyện. Tiếp tục triển 

khai thực hiện công tác chuẩn bị sáp nhập, sắp xếp, tổ chức các cơ quan THADS 

tỉnh Bắc Ninh theo chủ trương của Đảng, Nhà nước. 

- Về công tác cán bộ: đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, điều động 

luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: 

Thực hiện Công văn số 628/TCTHADS-TCCB ngày 25/02/2025 của Tổng 

cục THADS về việc tổ chức đánh giá, đề xuất việc sắp xếp, bố trí công tác đối với 

công chức, người lao động, Cục THADS tỉnh Bắc Ninh đã có văn bản triển khai, 

yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc đánh giá công chức, người lao động 

trong toàn thể đơn vị và có báo cáo gửi về Cục THADS tỉnh, trên cơ sở đó Cục 

xây dựng Đề án sắp xếp trình Tổng cục THADS.  

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: Tiếp tục rà soát và triển khai công tác bổ 

nhiệm lại đối với các trường hợp bổ nhiệm lại đến thời hạn theo quy định. 08 

tháng năm 2025, Cục đã thực hiện quy trình và ban hành 03 Quyết định bổ nhiệm 

lại đối với 03 trường hợp theo thẩm quyền; Đang thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 

đối với 01 trường hợp theo thẩm quyền. Thực hiện quy trình và đề nghị Tổng cục 

THADS bổ nhiệm lại đối với 02 công chức theo thẩm quyền (Tổng cục đã có 

Quyết định bổ nhiệm lại).  

Công tác bổ nhiệm ngạch: đang triển khai thực hiện rà soát việc xét nâng 

ngạch cho công chức từ ngạch cán sự lên ngạch chuyên viên, đã trình Tổng cục 

THADS phê duyệt danh sách các công chức đủ điều kiện theo quy định. Hoàn 

thiện hồ sơ, đề nghị Tổng cục THADS nâng ngạch cho công chức từ ngạch chấp 

hành viên trung cấp lên ngạch chấp hành viên cao cấp (đến nay đã có Quyết định 

bổ nhiệm của Bộ Tư pháp). 
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Công tác điều động, chuyển đổi vị trí việc làm được triển khai thực hiện 

theo Kế hoạch và tình hình thực tiễn công tác tại các đơn vị. Tiếp tục thực hiện Kế 

hoạch điều động công chức năm 2025. Tính đến tháng 5/2025 , Cục đã ban hành 

02 quyết định điều động đối với 02 công chức (trong đó có 01 công chức thực hiện 

chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch), biệt phái đối với 01 công chức.  

Công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức luôn được quan tâm, chú 

trọng. Xây dựng công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2025 theo Kế hoạch và chương 

trình của Tổng cục THADS. Tính đến hết tháng 5/2025, Cục ban hành 01 quyết 

định cử 05 công chức tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo vị trí việc 

làm cho Phó Chi cục trưởng; 01 quyết định cử 24 công chức tham dự Hội nghị 

trực tuyến Lớp bồi dưỡng về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo cho các cơ quan 

Thi hành án dân sự địa phương; 01 quyết định cử 58 công chức tham dự Lớp tập 

huấn thống kê và ứng dụng công nghệ thông tin, thi hành án hành chính, bồi thường 

nhà nước, bảo đảm tài chính và xử lý vi phạm hành chính trọng Hệ thống Thi hành 

án dân sự; 01 quyết định cử 28 công chức tham dự lớp bồi dưỡng chuyên sâu về 

nghiệp vụ quản lý kho vật chứng, tiếp nhận vật chứng, bảo quản vật chứng và xử lý 

vật chứng; 01 quyết định cử 33 công chức tham dự Hội nghị trực tuyến Lớp bồi 

dưỡng nghiệp vụ thi hành án dân sự. Ban hành 04 quyết định cử 03 công chức tham 

gia các lớp bồi dưỡng Chấp hành viên trung cấp, thẩm tra viên chính, thư ký thi 

hành án và 03 công chức tham gia lớp thẩm tra viên theo danh sách đã được Tổng 

cục THADS phê duyệt. 

Đề nghị Tổng cục THADS ban hành quyết định cử 01 công chức tham dự lớp 

bồi dưỡng nghiệp vụ Chấp hành viên cao cấp; 01 công chức tham dự lớp Chấp hành 

viên trung cấp theo thẩm quyền. 

Các chế độ chính sách đối với công chức, người lao động tại đơn vị luôn 

được Cục THADS tỉnh quan tâm, thực hiện đầy đủ: Tính đến hết tháng 5/2025, 

Cục đã ban hành 19 Quyết định nâng bậc lương thường xuyên (bao gồm cả vượt 

khung) cho công chức; 45 quyết định nâng thâm niên nghề; 06 quyết định nâng 

lương trước thời hạn thuộc thẩm quyền của Cục trưởng. Triển khai thực hiện và đề 

nghị Tổng cục THADS phê duyệt danh sách 11 công chức nghỉ hưu, thôi việc theo 

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP. 

Đã triển khai thực hiện xong công tác đánh giá, xếp loại công chức và công 

nhận đề tài sáng kiến năm 2024. Công tác thi đua khen thưởng: đã triển khai và 

hoàn thiện hồ sơ thi đua khen thưởng của tập thể và cá nhân các cơ quan THADS 

tỉnh Bắc Ninh năm 2024 trình cơ quan có thẩm quyền. Kết quả đã được Tổng cục 

THADS công nhận đối với 13 tập thể lao động tiên tiến, tặng “Giấy khen” đối với 

07 tập thể. Về cá nhân: “Lao động tiên tiến” đối với 96 cá nhân; “Chiến sĩ thi đua 

cơ sở” đối với 15 cá nhân; “Giấy khen” của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS 

đối với 28 cá nhân. 03 đồng chí được tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp tư 

pháp”. Triển khai việc hướng dẫn xét, đề nghị khen thưởng về công tác phối hợp 

trong THADS; công tác vì người nghèo; việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW. 
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Đã ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch kê khai, công khai tài sản, thu 

nhập năm 2024 và triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 

2024 đến các đơn vị trực thuộc. Đến nay Cục THADS tỉnh đã thực hiện xong công 

tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập 2024 và báo cáo Tổng cục THADS theo 

quy định. 

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của 

Chấp hành viên, công chức cơ quan thi hành án: công chức các cơ quan THADS 

tỉnh Bắc Ninh cơ bản thực hiện tốt kỷ cương, kỷ luật hành chính, tác phong, lề lối 

làm việc, không có trường hợp công chức sai phạm bị xử lý kỷ luật trong thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ thi hành án, trong lĩnh vực tài chính kế toán, 

trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, về phòng, chống tham nhũng cũng như các sai 

phạm khác đều không có; không có công chức bị khởi tố điều tra, truy tố, xét xử. 

Cục THADS tỉnh đã tiến hành xử lý kỷ luật đối với 01 công chức (Chi cục trưởng) 

bằng hình thức khiển trách, 01 công chức (Phó Chi cục trưởng) bằng hình thức 

khiển trách. 

6. Công tác khác. 

6.1. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự. 

- Công tác THADS tỉnh Bắc Ninh tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, HĐND, UBND các cấp trong việc đôn đốc kiểm tra, chỉ 

đạo các Ngành phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các cơ quan THADS hoàn thành nhiệm vụ được giao.  

- Tiếp tục phối hợp tốt với các trại giam, trại tạm giam trong việc thi hành 

án dân sự đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các trại 

giam, trại tạm giam; Tiếp tục phối hợp xử lý các khoản tiền thi hành án do phạm 

nhân nộp trại các trại giam, trả lại tiền và tài sản cho người được thi hành án là 

phạm nhân... 

- Công tác phối hợp theo Quy chế phối hợp số 01/2016/QCLN/CTHADS-

VKS-TA-CA ngày 11/3/2016 giữa Cục THADS tỉnh với Công an, Tòa án, Viện 

Kiểm sát nhân dân tỉnh Bắc Ninh trong công tác THADS ngày càng được củng cố, 

tăng cường và phát huy hiệu quả tích cực, nhất là trong việc cưỡng chế thi hành 

án; rà soát án tuyên không rõ, có sai sót, khó thi hành; nên các vụ việc phức tạp, có 

vướng mắc được xem xét giải quyết kịp thời, những vụ việc phải áp dụng biện 

pháp cưỡng chế thi hành án về cơ bản đều đạt được kết quả và mang tính giáo dục 

cao.  

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Ninh 

theo Quy chế phối hợp giữa Cục THADS và Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Ninh; 

Tổ xử lý nợ xấu của Cục đã được kiện toàn và xây dựng Kế hoạch công tác, rà 

soát lại các vụ việc thi hành án của từng tổ chức tín dụng Ngân hàng còn phải thi 

hành, đề ra một số giải pháp thực hiện trong thời gian.  
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6.2. Tình hình tiền tồn trên tài khoản, kiểm kê kho vật chứng 

- Tình hình tiền tồn trên tài khoản: Đối với những khoản tạm thu chưa xử lý 

hiện còn tồn như tiền tạm ứng án phí, lệ phí tòa án, tạm thu trước quyết định thi 

hành án, tiền tang vật tạm giữ, tạm thu tài sản, tang vật, nguyên nhân là do chưa có 

bản án, quyết định của Tòa án chuyển sang. Số đã thu chưa nộp ngân sách, chưa 

chi trả hiện còn tồn là do đây là khoản tiền hưởng lợi từ việc thực hiện phạm tội 

của người phải thi hành án phải nộp lại để bồi thường cho những người bị hại, 

người được thi hành án chưa nhận. Số tiền tạm ứng án phí được trả lại trong các 

vụ án ly hôn có giá trị nhỏ hoặc sau khi ly hôn đương sự chuyển địa chỉ đi nơi 

khác hoặc không thể xác định được địa chỉ của đương sự,… dẫn đến tình trạng cơ 

quan thi hành án dân sự báo gọi rất nhiều lần nhưng đương sự không đến nhận 

tiền. Việc này gây ra không ít khó khăn cho Chấp hành viên, tốn kém thời gian, 

công sức của Chấp hành viên và dẫn đến tồn đọng hồ sơ.  

- Tình hình kiểm kê kho vật chứng: Cục đã thường xuyên thực hiện việc 

kiểm kê kho bảo quản vật chứng, tài sản theo quy định. Kho vật chứng sạch sẽ. 

Vật chứng được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp, công tác an ninh, an toàn và môi 

trường được đảm bảo. Vật chứng trong kho đã có sự phân biệt rõ giữa vật chứng 

đã có bản án và vật chứng chưa có bản án. Đặc biệt đối với vật chứng được giao 

nhận dưới hình thức gói niêm phong hoặc vật chứng là ma túy được bảo quản cẩn 

thận không có hiện tượng bị mất, rách niêm phong. 

6.3. Cải cách hành chính  

Cục THADS tỉnh tiếp tục triển khai các văn bản, yêu cầu về cải cách hành 

chính theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 8/11/2011 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 

225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch 

CCHC Nhà nước giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 537/QĐ-TCTHADS của 

Tổng cục THADS về việc triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan 

THADS và Công văn số 1639/TCTHADS-NV3 của Tổng cục THADS về việc 

triển khai hỗ trợ trực tuyến THADS và cơ chế một cửa tại các cơ quan THADS đã 

được các cơ quan thuộc Cục THADS tỉnh chủ động thực hiện nghiêm túc, đồng 

bộ, hiệu quả và đạt được nhiều kết quả quan trọng. 

7. Đánh giá chung 

Trong 8 tháng năm 2025, mặc dù trong bối cảnh nền kinh tế suy thoái 

nhưng công tác THADS của tỉnh Bắc Ninh có những chuyển biến tích cực, công 

tác quản lý, chỉ đạo điều hành của đội ngũ cán bộ lãnh đạo các Chi cục THADS 

trực thuộc có nhiều tiến bộ; kỷ luật, kỷ cương hành chính được siết chặt và tăng 

cường; Ý thức trách nhiệm và nề nếp làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức các 

cơ quan Thi hành án ngày càng tốt hơn; Công tác tổ chức cán bộ ngày càng hoàn 

thiện; Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác báo cáo thống kê, tổng hợp, 
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kế toán đi vào nề nếp. Cục THADS tỉnh Bắc Ninh phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu 

trong năm 2025.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 

CHỦ YẾU 4 THÁNG NĂM 2025 

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng năm 2025 

- Tăng cường, chấn chỉnh, thực hiện kỷ luật, kỷ cương công tác đối với các 

đơn vị và công chức, người lao động trong Ngành. Chú trọng công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm của đội ngũ 

công chức thi hành án; tuyên truyền, giáo dục ý thức trách nhiệm của người dân và 

doanh nghiệp trong việc thi hành án. 

- Tập trung chỉ đạo sát sao và có những giải pháp quyết liệt trong tổ chức thi 

hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành, nhất là các vụ việc THA liên 

quan đến thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham 

nhũng, kinh tế; các vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo; các vụ việc THA liên quan đến thu hồi nợ 

cho các tổ chức tín dụng, đặc biệt những vụ việc có giá trị lớn. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh 

vực THADS; Chỉ đạo các Chi cục giải quyết dứt điểm, đúng quy định các đơn thư 

khiếu nại, không để xảy ra khiếu kiện đông người, kéo dài, vượt cấp. 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chuyên môn, nhất là các ngành trong khối 

nội chính; tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban chỉ đạo 

THADS để chủ động tháo gỡ khó khăn trong việc thi hành án. 

2. Giải pháp chủ yếu 

- Thực hiện việc ra Quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết 

định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật; Nâng cao công 

tác xác minh điều kiện thi hành án, bảo đảm phân loại việc thi hành án chính xác, 

đúng pháp luật; Tổ chức thi hành dứt điểm những vụ việc có điều kiện thi hành án, 

không để tình trạng có biểu hiện vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án 

dân sự; Rà soát những vụ việc không có điều kiện thi hành án nhưng đủ điều kiện 

xét miễn, giảm thi hành án theo điều 61 Luật Thi hành án để lập hồ sơ xét miễn, 

giảm tiền thi hành án theo quy định; Phấn đấu hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu, nhiệm 

vụ được giao. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ kịp thời đối với các Chi cục THADS trực 

thuộc theo quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, 

biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

nhiệm vụ. Kịp thời ngăn chặn những biểu hiện sai phạm trong nhiệm vụ chuyên 

môn và đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống.  
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- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ công chức trong các cơ quan THADS, đảm bảo 

trình độ chuyên môn, năng lực công tác để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; 

thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với công chức, người lao 

động trong đơn vị. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, 

chỉ đạo, điều hành, tổ chức thi hành án; Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến 

pháp luật về hoạt động THADS, theo dõi THAHC. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

- Hiện nay các cơ quan THADS trong tỉnh Bắc Ninh đang phải giải quyết 

rất nhiều việc, với tính chất vụ việc ngày càng phức tạp, số lượng vụ việc thụ lý 

mới tăng cao, trong khi đó đội ngũ công chức cũng như các chức danh tư pháp của 

các cơ quan THADS tỉnh Bắc Ninh còn ít, chưa đáp ứng được khối lượng công 

việc nên đề nghị Tổng Cục THADS quan tâm bổ sung biên chế để đáp ứng với 

khối lượng việc ngày càng tăng như hiện nay.  

- Toàn tỉnh hiện nay còn 03 đơn vị chưa có Kho vật chứng, đề nghị Tổng 

Cục THADS quan tâm cấp kinh phí để xây dựng Kho vật chứng nhằm đảm bảo 

vật chứng được bảo quản theo đúng quy định. 

- Hiện nay nhu cầu đào tạo công chức các cơ quan THADS tỉnh Bắc Ninh 

còn rất lớn, do đó, đề nghị Tổng cục THADS quan tâm cấp kinh phí đào tạo để 

đáp ứng yêu cầu trên và bổ sung thêm kinh phí nhằm tạo điều kiện cho công chức 

được cử đi đào tạo, bồi dưỡng yên tâm học tập, công tác như thanh toán tiền tàu 

xe, tài liệu, học phí.... 

- Đề nghị Tỉnh uỷ, UBND tỉnh quan tâm hơn nữa trong việc chỉ đạo các cấp 

các ngành tăng cường phối hợp với cơ quan THADS để thực hiện hiệu quả công 

tác THADS, THAHC tại địa phương.  

Trên đây là báo cáo công tác THADS, theo dõi THAHC 8 tháng và nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu 4 tháng năm 2025 của Cục THADS tỉnh Bắc Ninh./. 

 
Nơi nhận: 
- Tổng cục THADS (để b/c); 

- Ban nội chính Tỉnh ủy (để b/c); 

- Ban pháp chế HĐND tỉnh (để b/c); 

- Lãnh đạo Cục; 

- Các Phòng chuyên môn; 

- Các Chi cục THADS trực thuộc tỉnh; 

- Lưu VP. 

CỤC TRƯỞNG 
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